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Abstrakt

Glotální exploziva a její percepční ekvivalenty (tzv. glotalizační jevy) zastávají v jazycích světa

mnoho různých funkcí. V této práci se zaměříme na funkci hraničního signálu, která byla vedle

češtiny z produkčního hlediska popsána i v mnohých dalších jazycích. O glotalizačních jevech v této

funkci hovoříme v českém prostředí jako o tzv. rázu. Jeho popisu a produkčním aspektům nejen v

češtině je dedikována teoretická část této práce. Těžiště naší studie však představuje percepční

experiment s reakční dobou, jehož cílem je odhalení kognitivního dopadu použití rázu u rodilých

posluchačů češtiny za pomoci paradigmatu slovního monitoringu s reakční dobou. Inovativní je na

představeném experimentu zejména využití stimulů s nízkou úrovní kontroly, jež byly vybrány

z televizní politické debaty a manipulovány tak, aby od každého kontextu existovala varianta s rázem

a bez rázu. Experimentu se zúčastnilo padesát posluchačů, jejichž úkolem bylo stisknutí příslušného

tlačítka v momentě, kdy uslyší předem vizuálně prezentované slovo, kterému předcházel kontext

s přítomností glotalizace anebo vázání. Výsledky experimentu částečně potvrzují hypotézu, která

předpokládá, že by přítomnost rázu měla percepci následujících slov usnadňovat, při bližším

pohledu na data je však zřejmé, že pouze za určitých podmínek, které představuje bezprostřední

sekvence rázu a cílového slova. Experiment dále přináší nové metodologické poznatky a návrhy pro

potenciální navazující výzkum, které vyvstávají z jeho vlastních limitů, jež pramení z inovativnosti

výzkumného designu.

Klíčová slova: ráz, reakční doba, čeština, percepce

Abstract

Glottal stop and its perceptual equivalents (also known as glottalization phenomena) are known for

fulfilling many linguistic functions in the languages of the world. In this thesis we focus on the

function of word boundary signalling, which has been described is many different languages and

which is referred to as “ráz” in the Czech linguistic tradition. The first section of this thesis is devoted

to the detailed description of this phenomenon as well as to aspects of its production not only but

also in the Czech language. The main part of this thesis is dedicated to investigating the cognitive

effect of its presence in native Czech listeners´ perception of spontaneous speech. To fulfil this aim,

we carried out an experiment, based on a word-monitoring paradigm. Natural and manipulated

sentences selected from a spontaneous political debate were used as stimuli. The low level of control

of the source material makes our design relatively innovative in comparison with similar existing

studies. Fifty listeners were instructed to press a button as soon as they heard a particular target

word which was presented to them visually in advance and which was preceded by text including

either glottalization or linking. The results of our experiment partially support proposed hypothesis,

that the presence of glottalization would lead to an easier perception of a particular target word.

However, a closer look at the data shows that this observation is true only when the target word

occurred immediately after the glottalization. Furthermore, our experiment provides new

methodological insights and suggestions that arise from its own limitations, and which may

potentially inspire further projects based on a refined version of the applied research design.

Keywords: glottalization, reaction time, Czech, perception
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Úvod

Ačkoli nemá glotální exploziva se svými percepčními ekvivalenty v češtině fonémický status a její

existenci či funkci si většina běžných uživatelů tohoto jazyka neuvědomuje, není možné ji ze

zkoumání zvukové roviny řeči vynechat. Hlavním cílem předkládané diplomové práce je ověření

dopadu rázu, tedy glotální explozivy či jejích percepčních ekvivalentů, v pozici před iniciální

samohláskou slova, na kognitivní zpracování řeči. Předpoklad utvořený za základě předchozích

zjištění říká, že by přítomnost rázu měla mít pro percepci zjednodušující efekt. K rozšíření

výzkumu směrem k méně kontrolovanému prostředí využijeme experiment s reakční dobou. Než

však představíme experimentální část práce, uvedeme čtenáře v teoreticky zaměřené sekci do

problematiky dvou témat, která jsou pro samotný výzkum našeho typu zásadní: oblast zkoumání

rázu a teoretická východiska percepčního výzkumu, zejména experimentu s reakční dobou.

Popisu rázu a jeho vlastností jsou dedikovány první dvě kapitoly. Kapitola 1 má za cíl seznámit

čtenáře s postavením rázu ve zvukovém systému češtiny. Ustanovuje v práci užitou terminologii,

představuje základní informace o akustických podobách rázu a diskutuje také různé hypotézy o

vzniku a funkci rázu v češtině, zároveň se zaobírá současnými i historickými ortoepickými pravidly

s ním spjatými.

Kapitola 2 poskytuje přehled různých funkcí glotalizačních jevů v jazycích světa. Dále představuje

dostupné studie z některých evropských jazyků, které ji v různé míře využívají právě ve funkci rázu,

a nabízí tak více či méně přiléhavá srovnání se stavem v češtině. Rovněž se zběžně věnuje srovnání

s některými jazyky, které volí strategii opačnou, tedy vázání. Tento přehled zohledňuje zejména

výzkumy produkce, které v této oblasti nad percepčními studiemi výrazně převládají.

V kapitole 3 se od popisu rázu a jeho produkce přesouváme k možnostem percepčního výzkumu.

Tato kapitola je uvedena krátkým představením řečové percepce jakožto kognitivního procesu.

Dále se v ní věnujeme teoretickému ukotvení výzkumu s reakční dobou, na jehož principu bude

vystavěn vlastní experiment – vedle historického vhledu seznamujeme čtenáře také s různými typy

jeho užití v lingvistice a technologickými požadavky na jeho provedení v současné praxi. Zejména

důležitou částí této kapitoly je představení dosud provedených percepčních experimentů týkajících

se funkce rázu, ze kterých náš vlastní experiment do velké míry vychází. Na tento přehled

navazujeme formulací hypotéz pro náš experiment, ale také pro drobnou analýzu produkce, jejímž

cílem je přispět k dosud existujícím poznatkům v této oblasti.
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V rámci kapitoly 4 detailně popíšeme materiál, se kterým pracuje experimentální část práce. Velký

prostor je zde věnován zásadním metodologickým aspektům tvorby a sestavování percepčního

testu, aby bylo možné na ně v případě dalšího zkoumání navázat, případně eliminovat jejich

nedostatky. Tato část obsahuje také podkapitoly věnující se popisu zpracování získaných dat, jejich

přípravě a samotnému statistickému zpracování.

Cílem kapitoly 5 je představení výsledků percepčního experimentu i vedlejší produkční analýzy.

Naměřené reakční doby v experimentu budou analyzovány zejména v souvislosti s faktory, kterými

jsou vzdálenost nezávislé proměnné (glotalizace/vázání) od cílového slova a typ manipulace

v konkrétní položce. Prostor bude věnován také položkové analýze, jejíž vhodnost vyvstává

z povahy dat.

Kapitola 6 poskytuje prostor k interpretaci a diskusi získaných výsledků. Zároveň zde budeme

reflektovat limity našeho výzkumu. Dále budeme diskutovat některá učiněná metodologická

rozhodnutí, která se v různých fázích experimentálního procesu ukázala být nevhodná. Zejména

tuto část považujeme za užitečnou pro potenciální navazující výzkum tohoto typu, obzvláště za

použití materiálu s nižší mírou kontroly, ve kterémžto ohledu je naše práce v současné době

ojedinělá.
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1. Status rázu ve zvukovém systému češtiny

1.1. Terminologický přehled

Terminologické pozadí jednotky, kterou v češtině nejčastěji označujeme možná poněkud

zavádějícím termínem ráz, není pro uchopení tak jednoznačné, jak se na první pohled může jevit,

ačkoli má svou vnitřní logiku. Český termín ráz pochází z pera lingvisty Antonína Frinty, který jej

poprvé užil již v roce 1909 ve své knize Novočeská výslovnost, pokus o soustavnou fonetiku jazyka českého.

Navzdory své mnohoznačnosti (slovo ráz může ve fonetickém kontextu označovat i další a zcela

nesouvisející koncepty a jevy, například akustickou rázovou vlnu či ráz ve smyslu způsob nebo styl,

např. mluvy) se tento termín ujal a nenahradil jej ani Hálův předraz (Hála 1962, str. 359), který

subjektivně hodnotíme jako lépe vypovídající o jeho podstatě, alespoň co se týká jeho hlavní funkce

v češtině. Tou je totiž signalizace předělu mezi dvěma slovy, z nichž druhé začíná na samohlásku

(viz odd. 1.3).

Kanonickou verzí rázu je glotální (laryngální, hlasivková) exploziva, kterou ve fonetické

transkripci IPA najdeme reprezentovanou symbolem [ʔ]. Kanonickou realizaci však ve frekvenci

užití ve spontánní mluvené řeči přečíslují její percepční ekvivalent, kterým je třepená fonace


[…]


v některých případech silnější než efekt nezávislé proměnné, v některých naopak slabší, a tudíž se

v celkových výsledcích vliv rázu nemohl plně projevit.
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V souvislosti s touto úvahou přicházíme s následující tabulkou (Tabulka 9), která platí za

předpokladu, že očekávaný vliv rázu i manipulace skutečně existuje, jak ukázal náš souhrnný model

u bezprostředních položek. Upozorňuje na zkreslení, ke kterému pravděpodobně vlivem zásahu

do přirozeného toku došlo. Předpokládáme, že dané schéma může sloužit jako východisko pro

jakýkoli experiment s reakční dobou, jenž je vystavěn na párové alternaci položek takovou

technikou manipulace, jež se odrazí na jejich temporální či rytmické struktuře. Schéma naznačuje,

že ve čtyřech různých kombinacích, který takovýto proces vyprodukuje, existují z principu odlišné

výchozí pozice, jež předem determinují, jakou měrou se efekt projeví. Na příkladě našeho

experimentu vidíme, že zatímco u eliminace rázu se při manipulaci i bez ní předpokládaný vliv

obou faktorů u jednotlivých položek shoduje, u přidávání rázu jdou předpokládané vlivy proti sobě.

Z toho vyplývá, že zatímco u eliminace může být dojem z vlivu nezávislé proměnné při pohledu

na celkové výsledky zveličen, u přidávání bude naopak pravděpodobně vyrušen tak, že nebude

jednoduché jej prokázat.

Otázkou zůstává, jaké další vlivy se na konečných výsledcích mohly podílet. Ačkoli položková

analýza neukázala souvislost s některými faktory, které jsme kontrolovali, existuje řada dalších,

které jsme v rámci této práce nezohledňovali. K diskusi a dalšímu zkoumání se nabízí především

potenciální vliv kolokací (kterým jsme se při tvoření položek pokoušeli vyhnout, je však zřejmé, že

tato problematika není otázkou binarity) či frekvence slov, ať už cílových, či manipulovaných.

V souvislosti s výše vyloženými limity provedeného experimentu si na závěr této části diskuse

dovolujeme otevřít otázku, zda je pro případné budoucí zkoumání percepčního dopadu rázu

v materiálu s nízkou kontrolou užití měření reakční doby tou nejvhodnější metodou. Rozhodně

nenavrhujeme na zkoumání tématu rezignovat, ba naopak, odstranění nastíněných problémů však

považujeme za velice náročné. Nabízí se zde například cesta percepčního testu se subjektivním

hodnocením mluvčích, avšak se sofistikovaným metodologickým nastavením, které by

umožňovalo variovat míru užití rázu v delších celcích u jednoho mluvčího a pozorovat tak vliv na

kognitivní unavitelnost posluchačů za různých podmínek. Podobný design by však zcela jistě

představoval další metodologické výzvy.

Typ manipulace podmínky položky 1 Oček. vliv podmínky položky 2 Oček. vliv

Eliminace rázu vázání + manipulace ↑↑ glotalizace + originální ↓↓

Přidávání rázu vázání + originální ↑↓ glotalizace + manipulace ↓↑

Tabulka 9: Schéma vyjadřující předpokládané zkreslení v důsledku vlivu zásahu (manipulace). Šipky naznačují
očekávaný směr vlivu hodnot zmíněných faktorů na výslednou reakční dobu.
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Další podněty k výzkumu vycházejí z teoretické části naší práce, jejíž těžiště leží zejména v rešerši

prací mapujících produkci rázu v různých jazycích. Obecně navrhujeme, aby se budoucí výzkum

zaměřil především na práci s méně spontánním materiálem, k čemuž jsme se pokusili přispět

v rámci vlastní drobné analýzy, budoucí výzkum však musí být mnohem více podrobný.

V českém prostředí vidíme dva směry, které by mohly být atraktivní. Prvním je zkoumání

proklamovaného rozdílu v produkci rázu mezi českými a moravskými mluvčími, který nebyl dosud

spolehlivě prokázán. Zvláště zde pociťujeme urgentní nutnost začít pracovat s materiálem

spontánnějšího typu. Druhý dosud slepý bod se týká zkoumání rázu ve slovenštině, které by mohlo

být zajímavé především pro komparativní účely.
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Závěr

Cílem teoretické části této diplomové práce bylo seznámit čtenáře s podstatou a významem rázu

v češtině i dalších jazycích a představit možnosti zkoumání percepčního dopadu jeho použití.

Tímto dílčím záměrem jsme se zabývali v úvodních třech kapitolách, které slouží k položení

teoretického základu a formulování hypotéz samotného percepčního experimentu, jenž je náplní

praktické části práce. Experiment na bázi slovního monitoringu s reakční dobou byl po vzoru již

existujících výzkumů připraven za předpokladu, že vyšší reakční doba indikuje také vyšší kognitivní

zátěž. Hlavní hypotézou, plynoucí z předchozích výzkumů i popisované funkce rázu bylo, že

využití rázu kognitivní zátěž snižuje.

Metodologické aspekty experimentu jsou detailně popsány v kapitole č. 4 a v mnohých z nich je

náš experiment ojedinělý, zejména v pohledu na využití materiálu s nízkou kontrolou. V páté

kapitole se zaměřujeme na prezentaci výsledků, které celkově vyznívají ve prospěch hypotézy, když

ukázaly, že percepce slova s bezprostředně přecházejícím slovem (ve vzdálenosti jedné slabiky) trvá

signifikantně kratší dobu než v případě jeho nepřítomnosti. Detailnější pohled na data však odhalil

určité metodologické nedostatky, které reflektujeme v závěrečné kapitole č. 6, jež je dedikována

diskusi. Právě tuto část, která komentuje naši utvořenou zkušenost a doporučení pro další výzkum,

považujeme za hodnotnou z hlediska další práce s materiálem spontánnějšího typu.
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