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Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci Bc. Michaely Šedivé

Kognitivní dopad použití rázu ve spontánní politické debatě

Diplomová práce Michaely Šedivé představuje zdařilou experimentální studii na aktuální
téma, jež také dobře zapadá do výzkumné činnosti FÚ. Autorka sleduje dopad užití rázu
na percepční zpracování signálu. Podle hypotézy by měla přítomnost rázu snižovat
kognitivní náročnost percepce, a tedy vést k nižším reakčním dobám (RD). Tento
předpoklad se na jednu stranu ukázal jako opodstatněný, na druhou stranu práce
přinesla četné metodologické podněty, jež bude nutno v podobných výzkumech
zohlednit.

Zadání práce bylo poměrně náročné, o to více vynikne, že bylo splněno s přehledem.
Odborná úroveň práce je vynikající, experimentální část se řídí aktuálními
metodologickými zásadami a provedení i popis experimentu hodnotím jako silně
nadprůměrné. Zvolený experiment kladl na autorku vysoké nároky časové, technické i
interpretační.

Úvodní teoretické kapitoly zasazují experiment do širšího kontextu. Autorka postupuje
systematicky, práce má logické členění a čtenář se velmi snadno orientuje. Velmi
pozitivně hodnotím autorčin interpretační vhled: nejde jen o přehled předchozích prací,
nýbrž o přehled pečlivě vybraný a komentovaný. Autorka uvádí také konkrétní výsledky
daných studií, důsledně je interpretuje ve světle typu projevu (čtený, připravený,
polospontánní, spontánní), hledá vlastní vysvětlení včetně toho, že se nebojí
vyargumentovat svůj nesouhlas s autory. Autorčina znalost problematiky je patrná
v celé práci, včetně diskuzní části, kdy si je vědoma omezení svého výzkumu a nabízí
řadu dalších podnětů.

Slabších stránek v práci nenajdeme mnoho.

1) Dala by se zmínit část kapitoly 2 o zkoumání výskytu rázu ve vybraných jazycích,
která je možná až příliš podrobná (práce se přitom primárně nezabývá
produkčními aspekty rázu).

2) Jazyková úroveň je celkově dobrá, ale najdeme řadu míst, jež by snesla stylové
vylepšení a obratnější formulace.1 Práce obsahuje omezené množství překlepů.
Na s. 17 chybí sloveso: „její virtuální účastníci osvojování zařadili při simulaci
učení se jazyku nabídnuté omezení ošetřující výskyt rázu před slovem s iniciální

1 Například „je vždy potřeba důkladně se seznámit se způsobem nakládání s ním“ (s. 10), „Jedním z
hlavních aspektů, ve kterém se užitá metoda této práce liší od výše zmiňovaných, je užití typu materiálu“
(s. 49) „Pro tyto účely jsme ve jménu možnosti porovnávat napříč mezi různými dvojicemi upřednostnili
před jinými (viz Jiang, 2012) variantu počítání reakční doby od hranice mezi cílovým slovem a slovem
předcházejícím.“ (s. 55)

samohláskou označili za důležité.“ Neslabičné předložky by neměly stát na konci
řádku.

3) V sekci výsledků jsou některé texty či popisky obrázků v angličtině.
4) Rozsah použité literatury je sice nadprůměrný, ovšem způsob citování

podprůměrný. Několik odkazů v seznamu chybí: Kohler (2001) [s. 11], Schwartz
et al., 2015 [s. 45]; častěji však dochází k tomu, že je na některé práce odkazováno
špatně či s překlepy (chybí druhý autor, nesprávný rok, interpunkce apod.).

V rámci obhajoby navrhuji, aby autorka reagovala na následující otázky a podněty:

• Na str. 20 se píše: „Bodem (b) autor míní jevy typu t-glottaling, jež se vyskytují
také například v němčině“. Jde v článku skutečně o němčinu? Nebo o angličtinu?

• Na str. 73 formulace „V rámci explorace jsme se zaměřili na položky s vyšší
vzdáleností a porovnali jsme průměry extrémních hodnot obou stran“ evokuje, že
jde o tu skupinu „remote“; autorka patrně myslí, že jde o položky s větším
rozdílem v RD.

• Na str. 79: „Obecně navrhujeme, aby se budoucí výzkum zaměřil především na
práci s méně spontánním materiálem“. Naopak?

• Bylo při manipulacích možné najít ve všech případech vhodné dvojice sousedních
segmentů, které byly následně transplantovány do cílového okolí? Např. u-o, o-u,
e-a apod. Nebo bylo nutné vložit ráz z „podobných“ okolí?

Na závěr konstatuji, že předkládaná práce Michaely Šedivé splňuje svým obsahem i
rozsahem požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k výše uvedeným
skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi
dobře .
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